现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2014, Vol.30, No.2
100
冷藏南美白对虾丝氨酸蛋白酶活力与
黑变相关性研究
徐德峰 1，李彩虹 2，孙力军 1，王雅玲 1，叶日英 1，刘唤明 1，张永平 1，励建荣 3
（1.广东省水产品加工与安全重点实验室，广东海洋大学食品科技学院，广东湛江 524088）（2.广东医学院生物
化学与分子生物学教研室，广东东莞 523808）（3.渤海大学食品安全重点实验室，辽宁锦州 121013）
摘要：为探明冷藏对虾黑变规律，研究了南美白对虾在为期 10 d的冷藏过程中黑变与丝氨酸蛋白酶（serine protease，SP）的活

示黑变越严重，每组数值重复测三次取平均值。
1.3  统计分析
数据采用平均值±标准偏差的形式表示，采用
SPSS15.0 对数据进行统计分析，多重比较采用单因素
方差分析。
2  结果与分析
2.1  对虾冷藏期间感官形态变化
南美白对虾在冷藏过程中的黑变进程可由图1 的
形态变化和表 1 明度值变化进行描述和分析。
图 1 南美白对虾冷藏过程感官变化
Fig.1 Changes in sensory quality of Litopenaeus vanname
during cold storage
由图 1 感官变化图可以明显看出，南美白对虾在
冷藏过程中的黑变随时间的延长而加重，但初始 1~2 d
变化不明显，第 3 d 时有明显变化，第 4 d 时变化加快，
第 5 d 时变化最大，之后颜色逐渐加深，至第 10 d 时
内部组织已发生溃烂，无法食用，失去保藏价值。同
时可以看出，对虾不同部位其黑变发生的速率和程度
有较大差异，变化最显著的是头部，其次是尾部，腹
部最慢。采用色差计对整个过程的黑变程度进行定量
分析发现（表 1），冷藏至第 3 d 时，三个部位 L值与
对照相比都有不同程度的下降，至第 4 d 时头部开始
有较大变化，但未达到显著水平，第 5 d 时头部和尾
部与对照相比均达到了显著性水平（P<0.05），而腹部
仍未达到显著性水平。在冷藏的后半阶段，头部 L值
在第 7 d 时又有显著性变化，一直维持的到末期；而
腹部和尾部虽一直处于下降状态，但直到末期才达到
显著性水平。由表 1 同一时期不同部位的 L值可以看
出，在冷藏的前 4 d各部位间基本没有显著性差异，
由第 5 d 开始，各部位间差异达到显著性，一直到冷
藏结束均维持此状态。
综合分析不难发现，这种感官上的变化（图 1）
与明度值 L 的变化（表 1）趋势具有良好的一致性。
从统计定量角度来看，表 1 不仅定量了冷藏过程不同
部位黑变速率的差异，而且将各部位的差异也进行了
统计比较。结合感官评定和色差值的统计分析，可以
确定明度值 L的变化速率除了腹部变化不甚明显外，
头部和尾部在冷藏至第 4~6 d时都有显著变化，第 5 d
时变化最大，之后趋于平缓。因此，冷藏至第4 d 时
是黑变防控的关键期。
表 1 南美白对虾冷藏过程不同部位明度值的变化
Table 1 Changes in brightness of Litopenaeus vanname during
cold storage
冷藏进程/d 头部 腹部 尾部
0 54.92±0.29A 56.19±0.55A 55.81±0.32A
1 53.97±0.59aA 55.82±0.48aA 54.63±0.56aA
2 52.85±0.76aA 55.53±0.64aA 54.14±0.49aA
3 51.76±0.67aA 55.26±0.91aA 53.92±0.87aA
4 49.61±0.79abA 54.91±0.7aAB 53.28±0.92aAB
5 45.48±0.83bA 54.64±0.55aC 50.83±0.64bB
6 41.57±0.82bA 54.18±0.88aC 49.36±0.79bB
7 40.72±0.78cA 53.82±0.91aC 48.71±0.69bB
8 39.61±0.69cA 52.19±0.77aC 47.64±0.84bB
9 37.83±0.96cA 51.93±0.81aC 46.42±0.63bB
10 36.69±0.79cA 50.46±0.68bC 45.31±0.74cB
注：（1）同一列数据中，不同小写字母表示与对照 L值相
比在 P<0.05水平上有差异显著性水平；（2）同一行数据中，不
同大写字母表示不同部位间L值在P<0.05水平上有差异显著性
水平。
2.2  对虾冷藏期间各部分 SP活性变化
由图 2 可知，南美白对虾在冷藏过程不同部位SP
活力变化趋势大体相同，均呈现出先升后降的特点，
但不同部位酶活力变化幅度不同。与上述图 1 和表 1
结果相对应，图 2 中 SP 活力变化表明头部活力最高
现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2014, Vol.30, No.2
103
（509 U/mg 蛋白），且冷藏末期仍维持在 359 U/mg 蛋
白的较高水平；尾部虽然在第5 d时也有较大上升（356
U/mg 蛋白），但明显低于头部，且很快下降到几乎初